
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 11 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 58 
del 07/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Appalto  lavori di  potenziamento e riqualificazione della viabilità di accesso alle 
Masserie, Ville Rurali, Torri, e altri contesti di interesse architettonico della campagna 
ragusana tipica diffusi nel territorio comunale. CIG 8616332619. Approvazione 
aggiudicazione.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  

ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1687 del Registro Generale in data 05/08/2019, é stato 
approvato il progetto dei lavori di potenziamento e riqualificazione della viabilità di accesso alle 
Masserie, Ville Rurali, Torri, e altri contesti di interesse architettonico della campagna ragusana 
tipica diffusi nel territorio comunale;
Richiamate:
- la Determinazioner Dirigenziale n.4709 del Registro Generale in data 13/10/2020 con la quale si è 
proceduto all'accertamento in entrata dell'importo complessivo di € 5.000.000,00 di cui al 
finanziamento del D.D.G. n. 2901 del 22/09/2020 della Regione Siciliana – Assessorato Beni 
Culturali e dell'Identità Siciliana;
- la Determinazione Dirigenziale n. 5093 del Registro Generale in data 30/10/2020 con la quale è 
stato dato mandato al Settore XI di avviare una preliminare indagine di mercato, ai sensi dell’art.1, 
comma 2, lettera b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse a partecipare alla procedura di affidamento dei lavori di  potenziamento e riqualificazione 
della viabilità di accesso alle Masserie, Ville Rurali, Torri, e altri contesti di interesse architettonico 
della campagna ragusana tipica diffusi nel territorio comunale dell'importo complessivo di euro 



Pagina 2/5

5.000.000,00, di cui euro 3.750.000,00 oltre all'IVA a base di gara, comprensivo dell'importo di 
euro 75.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, da finanziare con i fondi di cui al 
D.D.G. n.2901 del 22/09/2020 della Regione Siciliana -Assessorato Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, c.4 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. e con 
l'esclusione automatica delle offerte in caso di offerte ammesse pari o superiori a cinque ai sensi 
dell'art.97, commi 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. N.50/2016, previa consultazione, ove esistenti, di venti 
operatori,
- la Determinazione Dirigenziale n.622 del 02/02/2021 con la quale è stato disposto di attivare la 
procedura negoziata ed è stato, inoltre, dato mandato al Settore XI, Servizio I, di avviare l'iter 
necessario per l'affidamento dellappalto dei lavori in parola con le modalità già definite nella citata 
Determinazione Dirigenziale n. 5093/2020;
- la Determinazione Dirigenziale n.683 del 08/02/2021 con la quale è stata approvata la lettera di 
invito da trasmettere alle ditte da invitare alla procedura negoziata per l’appalto dei lavori in parola 
dell’importo complessivo di € 5.000.000,00, di cui € 3.750.000,00  a base di gara, comprensivo di  
€ 75.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.
Constatato che in data 04/12/2020 è stato pubblicato sul "Portale Appalti e-procurement" l’avviso 
pubblico di manifestazione  di interesse, con termine di presentazione fissato per le ore 12:00  del 
21/12/2020, e che entro detto termine sono pervenuti n. 225 plichi telematici;
Rilevato che  in data 18/01/2021, giusta avviso pubblicato il 14/01/2021 sul medesimo Portale, si è 
proceduto, in seduta pubblica, al sorteggio delle 20 imprese -  scelte tra tutte le imprese risultate in  
possesso dei requisiti richiesti  -    da invitare alla procedura negoziata,  giusta verbale  di pari data, 
che si allega al presente  atto  sub “A” per  farne parte integrante, nel quale è riportato l’esito del 
controllo delle 225 istanze pervenute nonché delle operazioni di sorteggio;
Dato atto che  in data 26/03/2021, è  stato trasmesso, tramite il "Portale Appalti  e-procurement", a   
ciascuno delle venti ditte sorteggiate l'invito a partecipare alla procedura negoziata  fissata per  le 
ore 9,00 del  13/04/2021, con termine  di scadenza per la presentazione  delle offerte stabilito per le 
ore 12,00 del 12/04/2021;
Rilevato che in data 13 e 18 aprile 2021, come si evince dai relativi verbali di gara che si allegano al 
presente atto  sub  "B" per farne parte integrante, sono state esaminate le offerte, pervenute  entro  il 
suddetto termine di ricezione, dei diciassette concorrenti che hanno risposto all'invito e che l'offerta 
più vantaggiosa  è  risultata quella del 29,145% prodotta dall'impresa COGE s.r.l. da Montagnareale 
(Me) - con l'impresa cooptata Pitagora S.r.l. da Barcellona Pozzo di Gotto (Me) -, seguita in 
graduatoria dal consorzio stabile Galileo Soc. Coms. A r.l. da Vittoria (Rg) con il ribasso del  
29,134%.  
Dato atto  che il suddetto esito è stato reso pubblico in data 19/04/2021 tramite inserzione sul 
"Portale appalti e-procurement" dell'estratto riportante i ribassi offerti;
Constatato che non si ravvisono elementi ostativi in ordine alle valutazioni ex art.97, comma 5 
lettera d),  del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., giusta nota del R.U.P. prot. n. 57090 del 04/05/2021;
Ritenuto che occorre, ora, provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando l'esito 
delle operazioni di gara  svoltesi nei giorni 18/01/2021, 13/04/2021 e 19/04/2021 e dichiarando 
aggiudicataria dell'appalto dei  lavori di  potenziamento e riqualificazione della viabilità di accesso 
alle Masserie, Ville Rurali, Torri, e altri contesti di interesse architettonico della campagna ragusana 
tipica diffusi nel territorio comunale la ditta COGE s.r.l. - con l'impresa cooptata Pitagora S.r.l. da 
Barcellona Pozzo di Gotto (Me) -,  con sede a Montagnareale (Me) c.da Lenzi s.n.c., partita IVA 
07394001007 per il prezzo di euro 2.678.921,25 compresi  gli oneri  di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad euro 75.000,00, al netto del ribasso offerto del 29,145% sul prezzo a base di gara di 
euro 3.750.000,00 comprensivo di oneri di sicurezza, seguita in graduatoria dal Consorzio Stabile 
Galileo Soc. Cons. A r.l. da Vittoria (Rg) con il ribasso del  29,134%;  
Rilevato che, come precisato dal R.U.P. nella comunicazione del 11/05/2021 "Il disciplinare 
regolante i rapporti tra la Regione Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identita' 
Siciliana e il Comune di Ragusa, per la realizzazione dell’operazione “Potenziamento e 
riqualificazione della viabilità di accesso alle masserie, ville rurali, torri, e altri contesti di 
interesse architettonico della campagna ragusana tipica, diffusi nel territorio comunale. (progetto 
pilota per la qualità dei percorsi e la fruizione di beni territoriali diffusi)”, ai sensi dell'art.125, 



Pagina 3/5

paragrafo 3, lettera c) del reg. (ue) 1303/2013, prevede la trasmissione alla Regione del quadro 
economico rideterminato entro 30 giorni con decurtazione degli eventuali ribassi d’asta e che le 
economie rientrano nelle disponibilità dell’amministrazione regionale".
Dato atto che il   presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel  P.E.G sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente  Regolamento di Organizzazione degli Uffici e  dei  Servizi,  approvato  
conDeliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 53 
e 65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei 
dirigenti ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali.

DETERMINA

1. Approvare  l'esito delle operazioni di gara dei giorni 18/01/2021, 13/04/2021 e 
19/04/2021 relative  alla procedura negoziata preceduta da manifestazione di interesse per  
l'affidamento dei  lavori di  potenziamento e riqualificazione della viabilità di accesso alle 
Masserie, Ville Rurali, Torri e altri contesti di interesse architettonico della campagna 
ragusana tipica diffusi nel territorio comunale (CIG: 8616332619), ratificando i relativi 
verbali che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.
2. Dichiarare l'impresa COGE s.r.l. - con l'impresa cooptata Pitagora S.r.l. da Barcellona 
Pozzo di Gotto (Me), partita IVA 02775270123 - con sede in Montagnareale (Me), c.da 
Lenzi s.n.c., partita IVA 07394001007, aggiudicataria dell'appalto dei lavori indicati al 
punto 1. per il prezzo di euro 2.678.921,25 oltre all'I.V.A., compresi  gli oneri  di sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad euro 75.000,00, al netto del ribasso offerto del 29,145% sul 
prezzo a base di gara di euro 3.750.000,00 oltre all'I.V.A. comprensivo di oneri di sicurezza, 
restando  subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito della verifica sul possesso dei 
requisiti ai sensi dell'art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/16 e s.m.i.
3. Disporre, su autorizzazione del R.U.P. giusta nota prot. n. 59161 del 07/05/2021 del Dirigente del 
Settore competente, le seguenti operazioni contabili  per l'impegno della somma complessiva di   
euro  3.693.283,93 I.V.A. inclusa,  accertata in entrata e prenotata con la Determinazione 
Dirigenziale n. 4709 del 13 ottobre 2020 al Cap. 2949.12 (ex prenot. n.160/2020), Bil. 2021, codice 
bilancio .10.05-2.05.99.99.999 come segue:
-  Sub. Impegno 01, euro 3.268.283,93 (€ 2.678.921,25 importo aggiudicazione  lavori  impresa 
COGE  srl  ed € 589.362,68 per I.V.A. al 22%);
-  Sub. Impegno 02, euro 193.325,26 (Imprevisti e somme a disposizione Stazione appaltante);
-  Sub. Impegno 03, euro 156.674,74 (Spese tecniche IVA inclusa);
-  Sub. Impegno 04, euro 75.000,00 (Incentivo funzioni tecniche ex art.113 D.Lgs. 50/2016 -2%).
4. Dare atto che  a  seguito del presente provvedimento di aggiudicazione si è ottenuta una 
economia pari ad euro 1.306.716,08.
5. Dare atto che il Settore IV competente dovrà procedere a predisporre gli atti di restituzione e di 
rideterminazione dell'accertamento e dell'impegno della spesa da trasmettere alla Regione Siciliana 
- Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identita' Siciliana- nei termini stabiliti dal disciplinare 
regolante i rapporti tra la Regione Siciliana e il Comune di Ragusa.
6. Dare atto che al secondo posto in graduatoria risulta il Consorzio Stabile Galileo Soc. Cons. A r.l. 
da Vittoria (Rg).  
7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000.
8. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di  pubblicare il 
provvedimento nel link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.
9. Dare atto che responsabile della procedura amministrativa è il Funzionario Puglisi Giovanna.



Pagina 4/5

Verbali del 18/01/2021, 13/04/2021 e 19/04/2021 parte integrante
Nota prot. n.59161/2021 non parte integrante

Il Responsabile del Procedimento: f.to Puglisi Giovanna 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/05/2021 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


